(Đại diện theo uỷ quyền của nguyên đơn, bà PTTN có mặt; đại diện bị đơn 

bà ĐTLN có mặt) 

NỘI DUNG VỤ ÁN: 

Trong đơn khởi kiện ngày 31/12/2024 và trong quá trình thu thập chứng cứ, 

nguyên đơn trình bày: 

Ngày 15/07/2019, bà T có cho bà HTT và bà ĐTLN vay số tiền 

550.000.000đ (năm trăm năm mươi triệu đồng), các bên có lập giấy mượn tiền 

ghi ngày 15/07/2019, có chữ ký xác nhận của bà HTT và bà ĐTLN vào vị trí 

người vay. Các bên thoả thuận bà T và bà N phải trả lãi hàng tháng nhưng không 

ghi rõ mức lãi suất trong giấy mượn tiền. Tuy nhiên, có thoả thuận miệng là

[...]

T ngày 15/07/2019 đến ngày 15/11/2019. T ngày 15/11/2019 đến nay, không trả 

lãi. Đến ngày 29/8/2019 bà HTT mất, bà T đã rất nhiều lần liên hệ yêu cầu bà N 

và những người kế thừa quyền và nghĩa vụ của bà T phải liên đới chịu trách nhiệm 

trả khoản nợ 550.000.000đồng (năm trăm năm mươi triệu đồng) nhưng bà N và 

ông H, ông Hkhông thiện chí trả số tiền trên, đồng thời tìm mọi lý do để khất lần, 

né tránh.  

Trong số tiền mà bà T đã cho bà HTT vay mượn tổng số tiền 

550.000.000đồng là để con gái là ĐTLN đầu tư làm ăn thời hạn T năm 2017 đến

[...]

và bà ĐTLN, ông ĐHH về việc “tranh chấp hợp đồng vay tài sản và yêu cầu thực 

hiện nghĩa vụ do người chết để lại”.  

Buộc những người kế thừa quyền và nghĩa vụ của bà HTT là ông ĐVH, và bà 

ĐTLN, ông ĐHH phải có nghĩa vụ liên đới trả cho bà PTT số tiền nợ gốc 

475.000.000đồng (bốn trăm bảy mươi lăm triệu đồng) trong phạm vi di sản của 

bà HTT chết để lại;  

Buộc bà ĐTLN phải có nghĩa vụ trả cho bà PTT số tiền nợ gốc 

75.000.000đồng (bảy mươi lăm triệu đồng). 

Kể T ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với 

các khoản tiền phải trả cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong, 

bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án 

theo mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015, 

trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. 

2. Về án phí:  

- Buộc những người kế thừa quyền và nghĩa vụ của bà HTT: ông ĐVH, bà 

ĐTLN, ông ĐHH phải liên đới chịu 23.000.000đồng (hai mươi ba triệu đồng) án 

phí dân sự sơ thẩm trong phạm vi di sản của bà HTT chết để lại. 

- Buộc bị đơn bà ĐTLN phải chịu 3.750.000đồng (ba triệu bảy trăm năm 

mươi ngàn đồng) án phí dân sự sơ thẩm. 

Vụ án thụ lý thuộc trường hợp người khởi kiện được miễn nộp tiền tạm ứng 

án phí theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 12 Nghị quyết 

326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội quy 

định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án